CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Certificado No. / Certificate No. UL-BR 13.0750U / 00 Rev. 04
Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de:
Certificate of Conformity valid only with the following pages: 1 a 6
Emissão / Date of issue 26 de novembro de 2013 / November 26, 2013
Revisão / Revision Date 19 de dezembro de 2022 / December 19, 2022
Validade / Expire date 25 de novembro de 2028 / November 25, 2028

The hinged window, type 8611/*, mainly consist of plastic material, with window, for installation in enclosures and covers of electrical apparatus in
type of protection Increased Safety “eb” and Protection by Enclosure “tb”.
Designação do Modelo / Type Designation:
8611/
* Série
Type series
Tamanho
Size
139 mm x 122 mm 2
139 mm x 280 mm 3
CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
CERTIFICATE OF CONFORMITY
Certificado No. / Certificate No. UL-BR 13.0750U / 00 Rev. 04
Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de:
Certificate of Conformity valid only with the following pages: 1 a 6
Emissão / Date of issue 26 de novembro de 2013 / November 26, 2013
Revisão / Revision Date 19 de dezembro de 2022 / December 19, 2022
Validade / Expire date 25 de novembro de 2028 / November 25, 2028
Organismo de Certificação /
Certification Body
UL do Brasil Certificações
Avenida Engenheiro Luis Carlos Berrini, 105 – 24° andar
04571-010 – Brooklin – São Paulo – SP – Brasil
Página / Page  3/6                                                     Form-ULID-007179 (DCS:41-IC-F0400) rev. 20.0
CARACTERÍSTICAS ELÉTRICAS / ELECTRICAL CHARACTERISTICS:
Tamanhos
Janela de Inspeção e Acionamento 8611/*
Sizes
Hinged Window 8611/*
Comprimento
Length
Largura
Width
8611/2 139 mm 122 mm
8611/3 139 mm 280 mm
Faixa de Temperatura de Serviço
Service Temperature range
-60 °C ≤ Ts ≤ +80 °C (para gaxeta D0075/for gasket D0075)
-40 °C ≤ Ts ≤ +80 °C (para gaxeta D0303/for gasket D0303)
Aplicável para equipamentos do grupo II com um grau de risco de perigo
mecânico:
Suitable for equipment group II with a degree of mechanical hazard
Alto
High
Montagem em invólucros com espessura de parede mínima
Mounting on enclosures with a minimum wall thickness
2,8 mm (material plástico / plastic material)
Proteção contra contato, objetos estranhos e água
Protection against contact, foreign matter and water
IP66 (para gaxeta D0075/for gasket D0075)
IP64 (para gaxeta D0303/for gasket D0303)
Torque de aperto para os parafusos de fixação:
Torque for the fixing screws:
1.4 Nm
Torque de aperto para a fixação da janela de inspeção:
Torque for the fastening of the hinged window:
1.4 Nm
A janela articulada tem a função “trancável” por meio de um cadeado.
The hinged window has the function “lockable” by means of a padlock.
Nota / Note: Características elétricas não são relevantes, uma vez que o equipamento não é elétrico.
     Electrical characteristics are not relevant as it is not electrical equipment.
CONDIÇÕES ESPECÍFICAS DE UTILIZAÇÃO PARA EQUIPAMENTOS Ex ou LISTA DE LIMITAÇÕES PARA
COMPONENTES Ex:
SPECIFIC CONDITIONS OF USE FOR Ex EQUIPMENT or SCHEDULE OF LIMITATIONS FOR Ex COMPONENTS:
A janela articulada tem um parafuso de bloqueio M4 no lado oposto das dobradiças para evitar a abertura acidental da janela durante
a operação. Uma observação sobre o uso do parafuso de segurança está anexada à janela basculante: "DEPOIS DO
ACIONAMENTO FIXAR NOVAMENTE COM PARAFUSO".
Temperatura de serviço:
-60 °C ≤ Ts ≤ +80 °C para gaxeta D0075
-40 °C ≤ Ts ≤ +80 °C para gaxeta D0303
O uso deste componente requer uma avaliação de um organismo de certificação.